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Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

【機密性２】

令和３年度 第２回
山形県道路メンテナンス会議

令和４年２月１０日

1

2

議 事

（１）令和３年度の活動報告

（２）１巡目点検施設の修繕等措置
の実施状況（2021.12末時点）

【資料２】

【資料３】
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山形県道路メンテナンス会議の活動状況

１．令和３年度の活動報告 資料２

年度 月 会議 研修会・講習会・技術支援 広報活動

2021
（R3）

4
5
6
6/11 東北6県事務局会議
6/21 山形県事務局会議

6/19 橋梁点検・打音検査体験学習
現地：谷地橋（河北町）
参加者：22名

7
8
9

9/2 第１回道路メンテナンス会議

7/19 ドローン点検実証試験見学会
現地：新生橋ほか（南陽市）
参加者：87名

9/16 道路メンテナンス研修（座学）
WEB会議形式
参加者：222名

8/2～16 老朽化対策ﾊﾟﾈﾙ展示
場所：山形県庁

10
11
12

11/9 道路ﾒﾝﾃﾅﾝｽ会議（臨時）

10/18 橋梁技術研修
WEB会議形式
参加者：221名

11/29 県版道路ﾒﾝﾃﾅﾝｽ概要公表

1
2
3

2/10 第２回道路メンテナンス会議
2/10 道路鉄道連絡会議
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１．令和３年度の活動報告 資料２

・対 象：山形県内の小学生
・参加人数：２２名（うち児童１５名、引率４参加）
・日 時：令和３年６月１９日(土) 9:30～11:00（３班に分けて実施）
・場 所：国道２８７号 谷地橋
・体験内容：現地にて橋梁点検車に搭乗し橋梁点検、打音調査など

■児童に橋梁点検・打音検査を体験してもらい、インフラ維持管理の重要性に
ついて理解を深めてもらう

～小学生３～４年生対象に総勢２２名で開催～

橋梁点検・打音検査体験学習

▲現地体験状況
高所作業車で打音検査及び近接目視確認

▲現地体験状況
コンクリート供試体での打音検査体験
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１．令和３年度の活動報告 資料２

・対 象：国･県･市町村職員、学生
・参加人数：８７名（うち県立産業技術短期大学生１６名参加）
・日 時：令和３年７月１９日（月）9:30～11:00
・場 所：市道上野中央線 新生橋ほか
・研修内容：
南陽市と東北大学でインフラ維持管理の効率化に関する共同研究を実施しており、
Ｒ３年度に実施しているドローン等の新技術を利用した点検の見学会を開催

■新技術を活用したドローン点検実証試験見学会を開催
～国、県、市町村の職員及び学生 ８７名参加～

ドローンを活用した点検実証試験見学会（南陽市、上山市、東北大学大学院工学研
究科ｲﾝﾌﾗ・ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ研究ｾﾝﾀｰ、（株）ｲﾝﾌﾗ・ｽﾄﾗｸﾁｬｰズ主催、山形県後援）

▲現地研修状況
ドローン撮影による橋梁床版等の
変状等の調査状況

▲ドローンによる屋根・壁面の点検
状況及び撮影画像
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１．令和３年度の活動報告 資料２

・対 象：国・県･市町村職員、山形県内の測量・ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ会社
・参加人数：２２２名
・日 時：令和３年９月１６日（木）10:00～12:00

※9/17現地研修はコロナ感染症予防対策のため中止
・場 所：ＷＥＢ会議形式
・研修内容

■橋梁点検に必要な知識の習得及び点検技術力の向上を目的に研修を開催
～国、県、市町村の職員及び建設業関係者 ２２２名参加～

山形県道路メンテナンス研修（橋梁点検編）

○山形県の道路ﾒﾝﾃﾅﾝｽの取組みについて
○山形県橋梁点検要領について
○橋梁点検における留意点
○塗膜中の有害物質とPCB含有廃棄物
処分の概要

▲座学受講状況
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１．令和３年度の活動報告 資料２

・対 象：県･市町村職員、山形県内の測量・ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ会社
・参加人数：２２１名
・日 時：令和３年１０月１８日（月）9:30～15:50
・場 所：ＷＥＢ会議形式

・研修内容

■鋼橋及びPC橋に関する技術習得を目的に橋梁技術研修を開催
～県、市町村の職員及び建設業関係者 ２２１名参加～

橋梁技術研修（鋼橋・PC橋編）（山形県、山形県測量設計業協会主催）

○PC橋の設計・施工上の留意点
○PC橋の点検要領
○PC構造物の維持保全について
○連続合成2主桁橋の設計例と解説
○床版取替え施工の手引き
○鋼橋の補修・補強における留意点

▲座学受講状況
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１．令和３年度の活動報告 資料２

①交通規制箇所では何の工事で止められて ②県庁への来庁者へ道路施設の老朽化について
いるのかわからずイライラしがち 情報発信を行い、老朽化対策への理解を促す
文字では理解されにくいことを点検状況
の写真やイラストで紹介

■場所：道路施設の点検を実施中の規制現場
■内容：点検状況の写真掲示、点検状況を紹介
■期間：トンネル点検期間中
■対象：停車中の一般ドライバー

■一般者向け広報 ～道路施設の老朽化対策について、点検中の工事看板で
ドライバーへ、公共の場を活用して一般者へ向け情報発信～

▲トンネル点検看板設置の状況

山形県道路メンテナンス会議（広報）

■場所：山形県庁ロビー
■内容：イラストパネルで老朽化対策を紹介
■期間：令和3年8月2日～16日
■対 象：県庁来庁一般者

▲山形県庁１Ｆロビー パネル展示状況
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未着手施設数 措置着手率(A/B)、措置完了率(C/A)

うち完了(C) (A-B) 管理者

トンネル
48 40 8

措置が必要な
施設数(A)

措置に着手済
の施設数(B)

施設

橋梁
697 466

850

56

153

道路
附属物等

57 35 4

国土
交通省

高速道路
会社(93%) (57%)

国土
交通省

高速道路
会社(86%) (71%) (14%)

国土
交通省

高速道路
会社

地方公共
団体

61
(7%)

地方公共
団体

地方公共
団体

(82%) (55%) (18%)

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2021.12末時点)
※道路附属物等：シェッド、大型カルバート、横断歩道橋、門型標識等
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○ １巡目点検で次回点検まで（５年以内）に措置を講ずるべき判定区分Ⅲ・Ⅳの施設で、２０２1年１２月末
までに修繕等の措置に着手した割合は、橋梁：８２％、トンネル：８６％、道路附属物等：９３％

○ 一方、修繕等措置に未着手の施設数は、橋梁：１５３橋、トンネル：８箇所、道路附属物等：４施設

【施設別の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（山形県）】

100%

100%

79%

100%

22%

96%

100%

0%

86%

58%

25%

55%

84%

22%

79%

61%

0%

54%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

資料３２．１巡目点検施設の修繕等措置の実施状況（2021.12末時点）

：修繕等措置（設計を含む）に着手した割合

：修繕等措置が完了した割合

措置着手率

措置完了率
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措置着手率(B/A)、措置完了率(C/A)

うち完了(C) 点検年度

697 466 153

(82%) (55%) (18%)

県

市町村

合計 850

2017
2018

(75%)

181
170

2014

563
421 2015

2016

2018

2017

(94%) 2017

2015
2016

2014

98
(54%)

309
(55%)

11
(6%)

142

2014

744
591

高速道路
会社

2018

2015
2016

2018
(79%) (55%)

407 153
(21%)

2014

(100%) 2017

2015
2016

2014

(25%)

2015
2016
2017
2018

0
(0%)

8

(25%)

(58%)

2

措置が必要な
施設数(A)

管理者
未着手施設数
(A-B)

措置に着手済
の施設数(B)

57
98

国土
交通省

98
(100%)

0
(0%)

8

地方公共
団体計
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２．１）橋梁の修繕等措置の実施状況（2021.12末時点）

【橋梁の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（山形県）】

着手済完了済

○ １巡目点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された橋梁で、２０２１年１２月末までに修繕等の措置に着手
した割合は、国土交通省：１００％、高速道路会社：１００％、県：９４％、市町村：７５％

○ 地方公共団体の２０１５年度点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された橋梁の修繕等措置の着手率は８４％

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2021.12末時点)

100%
100%
100%
100%
100%

0%
0%

100%
100%
100%
98%

84%
71%
81%

67%
100%
100%
100%
94%

79%
98%

81%
66%
71%

58%

100%
100%

72%
11%
14%
0%
0%

33%
0%
25%

86%
63%

53%
46%

23%
86%
82%

67%
44%

29%
86%

59%
50%
47%

19%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

資料３
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２．１）橋梁の修繕等措置の実施状況（2021.12末時点）

【橋梁の点検実施年度別の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（山形県）】

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（202１.12末時点)

資料３

点検実施
年度

697 466 153
(82%) (55%) (18%)

県

市町村

合計 850

2017 85 60 40 25
2018 48 28 9 20

124 95 65
(75%) (55%)

7
2014

563

85

421

83

309
(25%)

73

142

2
2015 156 126 92 30
2016 189

0
(94%) (54%) (6%)2017 71 67 31 4

98

6

11

0
2015 33 33 27 0
2016

2014

181

7

170

27

7

36 36

2018 34

2017 156 127 71

24

10

29
2018 82 55 19 27

160 119 65
(79%) (55%) (21%)

79

153

2
2015 189 159 119 30
2016 225

地方公共
団体計

2014

744

92

591

90

407

高速道路
会社

0

3 3

2018 4

(25%) (0%)2017 1 1 0 0

2

0

0

0
2015 0 0 0 0
2016

2014

8

0

8

4 1 0

措置が必要な
施設数(A)

措置に着手済
の施設数(B)

措置完了済の
施設数(C）

未着手施設数
(A-B)

管理者

国土
交通省 0

22 22 3 0

98
(100%)

57
(58%)

0

0
12 12 12 0
18 18

2014
2015
2016
2017
2018

13 098

27 27 27

19 19 2 (0%)

1 0
(100%)



措置着手率(B/A)、措置完了率(C/A)

うち完了(C) 点検年度

48 40 8

(86%) (71%) (14%)

(14%)

(84%)

2

措置が必要な
施設数(A)

管理者
未着手施設数
(A-B)

措置に着手済
の施設数(B)

16
19

国土
交通省

19
(100%)

0
(0%)

9

地方公共
団体計

2014

(22%) 2017

2015
2016

2014

(22%)

2015
2016
2017
2018

7
(78%)

2

2014

28
27

高速道路
会社

2018

2015
2016

2018
(96%) (79%)

22 1
(4%)

2015
2016

2018

2017

(100%) 2017

2015
2016

2014

20
(95%)

2
(29%)

0
(0%)

1

県

市町村

合計 56

2017
2018

(86%)

21
21

2014

7
6

15

２．２）トンネルの修繕等措置の実施状況（2021.12末時点）

【トンネルの判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（山形県）】

着手済完了済

○ １巡目点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断されたトンネルで、２０２１年１２月末までに修繕等の措置に着手
した割合は、国土交通省：１００％、高速道路会社：２２％、県：１００％、市町村：８６％

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2021.12末時点)

資料３

100%
100%
100%

0%
100%

0%
0%

100%
33%

0%
0%
0%

100%
93%
100%

0%
0%

100%
100%
100%

0%
0%

100%
0%

100%

100%
100%

78%
0%

50%
0%
0%

100%
33%

0%
0%
0%

100%
86%

43%
0%
0%

100%
92%
100%

0%
0%

100%
0%
20%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

点検実施
年度

48 40 8
(86%) (71%) (14%)

県

市町村

合計 56

2017 1 0 0 1
2018 5 5 1 0

1 1 0
(86%) (29%)

0
2014

7

0

6

0

2
(14%)

0

1

0
2015 0 0 0 0
2016 1

0
(100%) (95%) (0%)2017 13 13 12 0

20

0

0

0
2015 0 0 0 0
2016

2014

21

0

21

2

0

6 6

2018 2

2017 14 13 12

6

2

1
2018 7 7 3 0

7 7 0
(96%) (79%) (4%)

0

1

0
2015 0 0 0 0
2016 7

地方公共
団体計

2014

28

0

27

0

22

高速道路
会社

0

1 1

2018 5

(22%) (78%)2017 3 1 1 2

2

0

7

0
2015 0 0 0 0
2016

2014

9

0

2

0 0 5

措置が必要な
施設数(A)

措置に着手済
の施設数(B)

措置完了済の
施設数(C）

未着手施設数
(A-B)

管理者

国土
交通省 0

2 2 1 0

19
(100%)

16
(84%)

0

0
3 3 3 0
9 9

2014
2015
2016
2017
2018

7 019

5 5 5

0 0 0 (0%)

1 0
(22%)
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２．２）トンネルの修繕等措置の実施状況（2021.12末時点）

【トンネルの点検実施年度別の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（山形県）】

資料３

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2021.12末時点)



措置着手率(B/A)、措置完了率(C/A)

うち完了(C) 点検年度

57 35 4
(93%) (57%) (7%)

県

市町村

合計 61

2017
2018

(40%)

23
22

2014

5
2 2015

2016

2018

2017

(96%) 2017

2015
2016

2014

13
(57%)

2
(40%)

1
(4%)

3

2014

28
24

高速道路
会社

2018

2015
2016

2018
(86%) (54%)

15 4
(14%)

2014

(-) 2017

2015
2016

2014

(-)

2015
2016
2017
2018

0
(-)

0

(60%)

(61%)

0

措置が必要な
施設数(A)

管理者
未着手施設数
(A-B)

措置に着手済
の施設数(B)

20
33

国土
交通省

33
(100%)

0
(0%)

0

地方公共
団体計
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２．3）道路附属物等の修繕等措置の実施状況（2021.12末時点）

【道路附属物等の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（山形県）】

着手済完了済

○ １巡目点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された道路附属物等で、２０２１年１２月末までに修繕等の措置に着手
した割合は、国土交通省：１００％、県：９６％、市町村：４０％

○ 地方公共団体の２０１５年度点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された附属物等の修繕等措置の着手率は１００％

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2021.12末時点)
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資料３

点検実施
年度

57 35 4
(93%) (57%) (7%)

県

市町村

合計 61

2017 1 0 0 1
2018 3 1 1 2

0 0 0
(40%) (40%)

0
2014

5

0

2

0

2
(60%)

0

3

0
2015 1 1 1 0
2016 0

0
(96%) (57%) (4%)2017 11 10 6 1

13

0

1

0
2015 0 0 0 0
2016

2014

23

0

22

9

0

3 3

2018 9

2017 12 10 6

2

5

2
2018 12 10 6 2

3 2 0
(86%) (54%) (14%)

0

4

0
2015 1 1 1 0
2016 3

地方公共
団体計

2014

28

0

24

0

15

高速道路
会社

0

0 0

2018 0

(-) (-)2017 0 0 0 0

0

0

0

0
2015 0 0 0 0
2016

2014

0

0

0

0 0 0

措置が必要な
施設数(A)

措置に着手済
の施設数(B)

措置完了済の
施設数(C）

未着手施設数
(A-B)

管理者

国土
交通省 0

6 6 4 0

33
(100%)

20
(61%)

0

0
2 2 2 0
5 5

2014
2015
2016
2017
2018

4 033

0 0 0

20 20 10 (0%)

0 0
(-)
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【道路附属物等の点検実施年度別の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（山形県）】

資料３２．３）道路附属物等の修繕等措置の実施状況（202１.12末時点）

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2021.12末時点)


